
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  53Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 3114/2022-SAGA BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2022                                                    
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE:  Conceder 14   (quartoze) dias de Licença Saúde ao servidor BE-
NEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA, MF nº 5264235/2, Gerente Operacional 
NIOPS-Marabá, no período de 12.12.2022 a 25.12.2022.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 888250

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3116/2022-SAGA BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1563417, e memorando nº 
171/2022-GMAR-SEGUP de 06 de dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 3114/2022-SAGA de 14.12.2022, que 
concedeu 14   (quartoze) dias de Licença Saúde ao servidor  BENEDITO 
TOBIAS SABBÁ CORRÊA, MF nº 5264235/2, Gerente Operacional NIOPS-
Marabá, no período de 12.12.2022 a 25.12.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT PM FRANCISCO GOMES PEREIRA, 
MF: 5747961, para responder pelo cargo de Gerente Operacional NIOPS
-Marabá, no referido período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 888269
PORTARIA Nº 3115/2022-SAGA

BELÉM,  14 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1589901, e Mem. Nº20/2022DPM-
SEGUP de 13.12.2022.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº 1884/2022-SAGA, de 25.10.2022, 
publicada no DOE Nº 35.168 de 28.10.2022, que concedeu férias 
regularmentares no mês de janeiro de 2023 a servidora MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenadora de Monitoramento e 
Controle, MF63290/1, Período Aquisitivo 2022/2023, no período de 02.01 
a 31.01.2023.
R E S O L V E:
Designar o servidor  JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, Assistente Ad-
ministrativo, MF71315-1, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Monitoramento e Controle,  no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 888219

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022-FESPDS/SEGUP/PA 
Processo nº 2022/205403
Exercício: 2022
Origem: Edital de Licitação Tomada de Preço nº 002/2022 - CPL/FESP
Objeto: a contratação de empresa especializada de Engenharia, destinan-
do-se à Construção do Centro de Suprimento e Manutenção de Viaturas 
e Materiais Operacionais (CSMV-MOP), conforme Projetos, especificações, 
Memoriais Descritivos e Caderno de Encargos que acompanham o Projeto 
Básico, com recurso oriundo do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social - FESPDS.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 302/2022-CONJUR.
Data de Assinatura: 14/12/2022
Vigência: 14/12/2022 à 13/12/2023
Valor global: R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais)
Programação Orçamentaria: Fonte: 0177 (Tesouro), 0377 (Recurso Próprio 
- Superávit) Programa de Trabalho: 06181150289400000, Natureza das 
Despesas: 344905193
Contratada: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 03.478.057/0001-99
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, n° 1476, Bairro: Umarizal, Ci-
dade: Belém/PA, CEP: 66.055-200.
Ordenador de Despesas: JOYCE WANIA LIRA LOUZADA.

Protocolo: 888741

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 022/2022 - FISP. OBJE-
TO: Prorrogação de prazo para a entrega de 03 (três) unidades de contai-
ners, para atender às necessidades do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública do Pará - IESP. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 09/10/2022 à 08/12/2022, o prazo de entre-
ga dos objetos licitados. - DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora 
e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Públi-
ca/FISP - LUIZ ANTÔNIO DA SILVA - EMPRESA PLANEJAR DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA LTDA.

Protocolo: 888378

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 005/2022-SEGUP/PA 

NÚMERO DO CONTRATO: 005/2022-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa LIP COMERCIAL LTDA - 
EPP, CNPJ n° 03.084.788/0001-50.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2021-SEGUP/PA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada para a pres-
tação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva, incluindo o forne-
cimento integral de Peças e Componentes, nos Equipamentos de Informá-
tica e Telecomunicações, que compõem o Parque Tecnológico da Secretaria 
de Segurança Pública e Social (SEGUP) e de outros sob a sua responsabi-
lidade, conforme especificação/descrição técnica e demais condições cons-
tantes no Termo de Referência.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de Programação Orçamentária 
do instrumento contratual para cobertura de suas despesas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação
06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança 
Pública
Fonte 0101
Natureza 339040
Belém/PA, 15 de dezembro 2022
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administratiba

Protocolo: 888727

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6835/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.212 do 
dia 07/12/2022; Onde Lê-Se: Período:28/12/2022 A 12/01/2023. Leia-
se:  Período: 28/12/2022 A 04/01/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 888756

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO NOTA DE EMPENHO 
2022NE21458; VALOR TOTAL: R$ 11.228,70; OBJETO: Aquisição De 
Equipamentos (Notebook e Rastreador Via Satélite); RECURSO: Programa: 
1502 – Segurança Pública; Ação(Projeto/Atividade): 26/8259 – Realiza-
ção de Policiamento Ostensivo; Natureza da despesa: 44.90.52 – Equi-
pamentos e Material Permanente; Plano Interno: 22EMEN00418; Fonte 
do recurso: 0101 (Recurso ordinário). DANIEL TAVARES DE GOES (CNPJ: 
13.680.603/0001-23); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 888457

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6922/22/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Festas Seguras 2022); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/12/2022 a 02/01/2023; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
SGT PM Giancarlo Mangabeira Frazão; CPF: 587.513.862-91; Valor: 
R$ 1.055,04.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.


